日本設計工学会

関係各位

              研究調査部会

              部会長 綿貫啓一（埼玉大学）

拝啓

日頃，日本設計工学会研究調査部会関連活動にご支援頂きまして，誠にありがとうござ

います．この度，日本設計工学会研究調査部会主催の第 17 回設計オープンセミナーを開催

することになりました.設計オープンセミナーでは，設計やものづくりに関する研究や教育

でご活躍の講師の方をお招きして，最新のトピックスについて話題提供頂き，気楽な雰囲

気のなか討論を行うとともに，参加者同士の懇親を深めることを目的で開催致します．今

回の設計オープンセミナーは，下記のような内容で開催致します.たいへんお忙しいことと

は存じますが，よろしくご参加のほどお願い致します．設計オープンセミナーにご興味が

ある方がいらっしゃいましたら，是非ともお誘いのうえご参加ください．会場等の準備の

関係で，必ず事前の参加申込をお願い致します．

何卒よろしくお願い致します．

敬具

記

【第 17 回設計オープンセミナー】

開催日時：2014 年 1 月 17 日(金) 13:00-16:45

開催場所：シチズンマシナリミヤノ

次第：

司会・進行：橋本 信幸氏（シチズンホールディングス）

13:00-13:50 シチズンマシナリミヤノ会社紹介および講演

 「モジュール型工作機械の開発」

 シチズンマシナリミヤノ 開発統括本部

 開発企画部 部長 中沢 栄氏

13:50-14:50 講演

 「工作機械に要求される要件と実現における課題」(仮)

 東京工業大学大学院 情報理工学研究科情報環境学専攻

 教授 笹島 和幸氏

15:00-16:00 講演

 「極小径エンドミルの切削加工特性とそれに基づいた加工条件の合理的決定法」

 上智大学 理工学部機能創造理工学科

 教授 坂本 治久氏

16:00-16:45 工場見学

----------------------------------------------------------

シチズンマシナリミヤノ：

〒389-0206 長野県北佐久郡御代田町御代田 4107-6

最寄り駅 しなの鉄道 御代田駅

http://cmj.citizen.co.jp/

http://cmj.citizen.co.jp/pdf/company/map01_karuizawa.pdf

集合場所・時間：

シチズンマシナリミヤノ 正門前

2014 年 1 月 17 日(金) 12:10

（東京から電車でお越しの方は，

 10:24 東京 － 11:26 軽井沢 あさま 515 号

 11:38 軽井沢 － 11:52 御代田 しなの鉄道

 御代田からタクシーが便利かと思います．）

シチズンマシナリミヤノのご厚意により，12 時 20 分ごろから，

社員食堂にて昼食を頂く予定です．

----------------------------------------------------------

参加者名簿をシチズンマシナリミヤノ様にご提出するため，

1 月 10 日(金)までにお申し込み頂ければ幸いです．

============第 17 回設計オープンセミナー参加申込=============

設計オープンセミナー事務局(jsde.dos@gmail.com)宛

ご芳名：

 会員資格：[ ]正会員，[ ]学生会員，[ ]非会員，[ ]非会員（学生）

      ↑ 該当のものに○印をご記入ください．

参加費：会員 1,000 円，非会員 2,000 円，

    学生員 無料，学生（非会員） 1,000 円

===========================================================